Στην δίκη παρέστησαν ως µάρτυρες αρκετοί ξυλουργοί του Μετσόβου, οι οποίοι ισχυρίστηκαν ότι οι ίδιοι από
παιδιά, αλλά και οι πατεράδες τους που εργάζονταν εκεί, γνώριζαν ότι από πεντηκονταετίας ήταν κτήµα των
κατοίκων του Ανηλίου. Επιπλέον, οι κάτοικοι του Ανηλίου προσκοµίσανε στο δικαστήριο «ταπίον» µε
ηµεροµηνία 16 Οκτωβρίου 1300 (1882), στο οποίο περιγράφονταν τα όρια από «το µέγα και µικρόν θερινόν
βοσκοτόπιν» του χωριού, δηλαδή ολόκληρη η κοινοτική έκταση του οικισµού στην οποία ανήκε και το ειρηµένο
δάσος.

της κωµοπόλεως Μετσόβου τα ορισµένα και
καταχωρισµένα εν τω Αυτοκρατορικώ ∆εφτερχανέ (Αρχειοφυλάκειο) και ανεγνωρισµένα δι’ αλλεπαλλήλων
Αυτοκρατορικών φιρµανίων υπό χρονολογίαν 1143, 1137, 1205 και 1209 (Οι αντιστοιχίες των παραπάνω
µωαµεθανικών χρονολογιών προς τις χριστιανικές είναι οι εξής: 1143 = 1731, 1137 = 1725, 1205 =1793, 1209
=1797, 1286 = 1874 , 1285 = 1873) εν οις ρητώς ορίζονται τα όρια, αφ’ ότου και πάσα εξωτερική επέµβασις επί
των ωρισµένων ορίων ρητώς απηγορεύθη και έπαυσε.